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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá modelováním mechanického chování sendvičových struktur.

Teoretická část se zaměřuje na rozdělení a složení sendvičových kompozitních materiálů.

Jsou zde také popsány zásady FEM analýzy. V praktické části byly zkoumány možnosti

modelování mechanických vlastností dílů z kompozitního sendvičového materiálu pomocí

FEM analýzy. Výsledky analýzy byly zpracovány do podoby obrázků a tabulek.

Klíčová slova: sendvičový kompozit, voštinové jádro, FEM analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on modeling of mechanics of sandwich structures.

Theoretical part describes classification and composition of sandwich structures. The

principles of FEM analysis are described in this part. In the practical part, the possibilities

of modeling mechanical behavior of parts made of composite sandwich material using

FEM analysis were investigated. The results were inculuded in pictures and charts.
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ÚVOD

Sendvičové materiály spadají do velké skupiny materiálů zvaných kompozity. Tyto

materiály se vyznačují charakteristickou stavbou, kdy se na povrchu nacházejí dvě tenké

vnější vrstvy a uvnitř tlustší vrstva jádra. Kompozitní materiál ve svém složení kombinuje

více materiálů s rozdílnými vlastnostmi. Tato kombinace umožňuje dosažení zcela nových

vlastností, kterých by jednotlivé materiály nebyly schopny dosáhnout.

Velkou výhodou kompozitních materiálů je jejich nízká hmotnost i při větších objemech.

Tato vlastnost velmi usnadňuje montáž a manipulaci s kompozitními díly. Kompozitní

materiály mají velmi široké uplatnění. Sendvičové materiály lze nalézt v aplikacích od

kosmického, leteckého a automobilového průmyslu přes využití v medicíně až po

sportovní potřeby.

V dnešní době je pro návrh kompozitních součástí používána FEM metoda. Při použití této

metody musí být vytvořen FEM model, jehož vlastnosti co nejvíce odpovídají vlastnostem

skutečného modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SENDVIČOVÝCH MATERIÁLŮ

Základním principem přírody je efektivní využití hmoty a energie za současného

zachování minimální hmotnosti. Je tedy běžnou praxí, že příroda využívá součinnosti

různých materiálů za účelem dosažení lepších vlastností. Nejstarší koncept sendvičových

struktur bylo tedy možno nalézt v přírodě miliony let před tím, než lidstvo vytvořilo první

konstrukce, stavby a stroje. Kostry organismů, listy rostlin nebo křídla ptáků jsou jedny

z mnoha příkladů kompozitních struktur, které lze v přírodě nalézt. Včelí plástve sloužily

jako inspirace pro řemeslníky již ve starověkém Řecku. Tendence kombinovat různé druhy

materiálů za účelem vytvoření produktů o lepších vlastnostech započaly již v období

starověku a trvají dodnes. Již v rané historii lidstva byla používána sláma jako vyztužující

prvek do hliněných cihel. [1,2,3]

První patent na výrobu voštinového jádra z kartonu byl pravděpodobně vydán v roce 1905

v Německu. Důležitý mezník ve vývoji kompozitních materiálů představovalo patentování

výroby fenolických pryskyřic v roce 1907. První sendvičový panel, využitý v leteckém

průmyslu, byl vyroben v roce 1919. Konstrukce se skládala z tenkých mahagonových

potahů a jádra tvořeného balzou. Byl využit jako hlavní struktura pontonů hydroplánů.

V roce 1945 byl zkonstruován první celohliníkový sendvičový panel. Hliníková voštinová

jádra musela být perforovaná z důvodu unikání těkavých složek v průběhu vytvrzování

lepidla. Lepidla nebyla kvalitní, nedržela na povrchu voštinového jádra a stékala dolů po

stěnách. Zlom ve vývoji představoval objev modernějších adheziv, která při vytvrzování

neprodukovala těkavé složky. Nebylo tak třeba vyrábět perforovaná voštinová jádra a bylo

dosaženo kvalitnějšího spoje mezi potahem a jádrem. V současné době se perforovaných

voštin využívá pro vesmírné aplikace, kde není žádoucí přítomnost vzduchu v buňkách

voštin. [1,2,4]

Velkým milníkem pro vývoj současných kompozitních materiálů bylo zahájení

průmyslové výroby skleněných vláken v roce 1935 a následně v roce 1938 vydání patentu

na výrobu epoxidových pryskyřic. Zahájení výroby uhlíkových vláken v roce 1959 je

považováno za zlomový okamžik, který hluboce ovlivnil dnešní a budoucí technologie.

V dnešní době podléhají sendvičové materiály a konstrukce neustálému vývoji. [1,2]
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2 SENDVIČOVÉ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Sendvičový kompozit je speciální případ laminárního kompozitu. Sendvičová konstrukce

se skládá z kombinací různých materiálů. Tyto materiály jsou k sobě připevněny. Cílem je

maximálně využít vlastnosti každého separátního materiálu ve prospěch celku. [5]

Sendvičová konstrukce se skládá ze tří hlavních částí. Dvě složky tvoří tenké, tuhé

a pevné krycí vnější vrstvy neboli potahy. Tyto části jsou obvykle identické z pohledu

použitého materiálu i tloušťky. Mezi těmito vrstvami se nachází jádro, které je k vnějším

vrstvám připevněno. Jádro bývá vyrobeno z lehkého materiálu o nízkém modulu pružnosti.

Jádro tvoří spojitou podporu vnějších vrstev a drží je pohromadě. [5,6]

Obrázek 1: Schéma sendvičového panelu s voštinovým jádrem [6]

2.1 Materiály vnějších potahů

Téměř každý materiál, který je schopen vytvořit tenké vrstvy, může být použit pro

tvorbu vnějších sendvičových vrstev. Hlavním cílem konstrukcí sendvičových materiálů je

efektivní využití vlastností každého prvku konstrukce. Požadované vlastnosti pro potahy

jsou:

• vysoká ohybová tuhost

• vysoká tahová a tlaková pevnost

• odolnost vůči nárazu

• kvalita povrchu

• odolnost vůči vlivům prostředí
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• otěru odolnost [1,7]

Běžně používané materiály krycích potahů se rozdělují do dvou základních skupin: kovové

a nekovové materiály. [7]

2.1.1 Kovové vnější potahy

Kovové krycí potahy mohou být vyráběny z oceli, nerezavějící oceli, hliníkových

a titanových slitin. Výhody ve využívání kovových krycích potahů spočívají ve vysoké

tuhosti, nízké ceně, dobré kvalitě povrchu a dobré odolnosti vůči nárazu. Mezi nedostatky

těchto materiálů se řadí vysoká hustota a složitost výroby sendvičových konstrukcí. [7]

2.1.2 Nekovové vnější potahy

Nekovové vnější potahy představují širší skupinu materiálů než dříve zmíněné kovové

vnější potahy. Do nekovových krycích potahů řadíme materiály jako překližka, cement,

dýha, vyztužené plasty a vláknové kompozity. [7]

2.1.2.1 Vláknové kompozity - výztuže

Tento typ materiálu se řadí mezi nejpoužívanější nekovový materiál vnějších krycích

potahů v sendvičových konstrukcích. Vláknové kompozity se skládají z vláken, která se

vyznačují vysokou měrnou pevností, a matrice, která je vyrobena z přizpůsobivého

materiálu. [1,7]

Skleněná vlákna představují nejpoužívanější typ výztuže kompozitních materiálů. Jejich

velkou výhodou je nízká cena, malá hmotnosti a velká pevnost. Nejrozšířenější druh

skleněných vláken se označuje jako E-sklovina (elektrická). Dalším velmi používaným

typem skleněných vláken je S-sklovina. R-sklovina představuje další typ vláken. Tento

druh skleněných vláken má v porovnání s S-sklovinou vyšší pevnost

o 40 – 70%, a také vyšší odolnost vůči kyselinám. C-sklovina se vyznačuje odolností proti

kyselinám a chemicky agresivním látkám. [1,2]
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Aramidová vlákna jsou tvořena lineárními organickými polymery. Velkou výhodu těchto

vláken představuje vysoká tuhost a pevnost, která je dána přítomností aromatických jader

v řetězci molekuly. Vyznačují se vysokou pevností v tahu, které zatím nebylo dosaženo

jinými komerčně dostupnými vlákny. Mezi nevýhody aramidových vláken se řadí jejich

silně anizotropní vlastnosti, to znamená, že naměřené hodnoty pevnosti

a Youngova modulu pružnosti se liší v různých směrech. Mez pevnosti v tlaku je

u aramidových vláken podstatně nižší než mez pevnosti v tahu. Aramidové kompozity jsou


[…]


z blíže sendvičovému jádru. Hodnoceno bylo normálové napětí potahových vrstev ve

směru osy y.

Při zatížení Modelu 2 a Modelu 3 na ohyb silou o velikosti 1 N v záporném směru

osy z, byly z FEM analýzy zjištěny hodnoty normálového napětí ve směru osy y pro horní

potah a dolní potah. Z Tabulky 3 lze vyčíst, že napětí horního potahu nabývají záporných

hodnot a napětí dolního potahu nabývají kladných hodnot. Toto tvrzení platí pro oba

modely. Horní potah je tedy namáhán na tlak a dolní potah je namáhán na tah. Z hlediska

napětí jsou nejvíce namáhány vnější vrstvy potahů. Při porovnání napětí jednotlivých

vrstev potahů obou modelů zjistíme, že největšího rozdílu dosahují napětí ve vnější vrstvě

horního potahu. Rozdíl napětí činí 12,19 %.

Při zatížení Modelu 2 a Modelu 3 na ohyb posunutím o velikosti 1 mm v záporném směru

osy z, byly z FEM analýzy zjištěny hodnoty normálového napětí ve směru osy y pro horní

potah a dolní potah. Z Tabulky 4 je opět patrné, že hodnoty napětí horních potahů nabývají

záporných hodnot a hodnoty napětí dolních potahů se pohybují v kladných hodnotách. U

obou modelů jsou největšímu napětí vystaveny vnější vrstvy. Rozdíly v hodnotách napětí

jsou větší, než tomu tak bylo při zatížení silou o velikosti 1 N a pohybují se v řádech

desítek procent. Největší rozdíl normálového napětí lze pozorovat u spodního potahu

vnitřní vrstvy, kde se napětí Modelu 2 a Modelu 3 liší o 16,81 %.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce se zabývala popisem jednotlivých vrstev

sendvičového kompozitu a popisem základních výrobních technologií kompozitních

materiálů. V této části byla představena FEM metoda a popsána mechanika kompozitních

materiálů.

Cílem praktické části bylo zkoumání modelování mechanických vlastností dílů

z kompozitního sendvičového materiálu s voštinovým jádrem. Mezi sebou byly

porovnávány dva modely – Model 2 a Model 3. Jádro Modelu 2 tvořila vymodelovaná

voština z hliníku A356. Model 3 představoval zjednodušený model, kde bylo voštinové

jádro nahrazeno plným blokem.

Samotná hliníková voština představovala Model 1. Tento model byl postupně zatěžován na

tlak a smyk v jednotlivých osách tak, aby bylo možné vypočítat všechny materiálové

konstanty. Po zatížení Modelu 1 bylo možné vypočítat šest materiálových konstant, které

byly použity při definici nového ortotropního materiálu pro jádro Modelu 3.

Pro Model 2 a Model 3 byly nastaveny stejné okrajové podmínky. Oba sendvičové modely

byly zatíženy silou o velikosti 1 N v záporném směru osy z. Nejprve bylo porovnáno

posunutí ve směru zatížení obou modelů. Hodnoty maximálního posunutí ve směru

působící síly byly pro oba modely téměř identické. U Modelu 2 bylo pozorováno

Von – Misesovo napětí voštinového jádra. Z výsledků byly vyloučeny krajní hodnoty

Von – Misesova napětí, které bylo možné pozorovat v místech uchycení tělesa. V místech,

kde k sobě byly pevně slepeny plochy sousedních buněk voštiny, nevznikalo žádné napětí.

Největší napětí se nacházelo ve zbylých čtyřech plochách buněk voštiny. U Modelu 3

nebylo Von – Misesovo napětí plného jádra sledováno. Geometrie jádra tohoto modelu

neodpovídá skutečnosti, jelikož je v plném bloku obsaženo více materiálu. Jako poslední

bylo porovnáváno napětí horního a dolního potahu obou modelů. Z výsledků FEM analýzy

lze vyčíst, že napětí ve vrstvách horního potahu nabývá vždy záporných hodnot, tudíž je

při ohybu horní potah namáhán na tlak. Hodnoty napětí vrstev spodního potahu se

pohybují v kladných číslech, tudíž jsou namáhány na tah. Největšímu napětí byly

vystaveny vnější vrstvy potahů.

Model 2 a Model 3 byly vystaveny zatížení posunutím horní plochy o velikosti 1 mm

v záporném směru osy z. Výsledky napětí v jednotlivých vrstvách potahu byly přímo

úměrné výsledkům napětí v potahových vrstvách při zatížení silou.
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Z výsledků FEM analýzy lze říci, že Model 2 může být nahrazen Modelem 3 v případech,

kdy je sledována deformace sendvičového materiálu, jelikož se hodnoty posunutí Modelu 2

a Modelu 3 téměř nelišily. Procentuální rozdíl 5,55 % je vzhledem k velikosti posunutí

zanedbatelná. Drobná odchylka mohla být způsobena například větší velikostí elementů

FEM sítě. Model 2 by nemohl být nahrazen v případech, kde je sledováno selhání

materiálu. Selhání kompozitu je často způsobeno zborcením jádra, které Model 3 neumí

řešit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvoudimenzionální

3D Trojdimenzionální

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

C Tuhost

d Průměr [mm]

E Modul pružnosti v tahu nebo tlaku [MPa]

F Síla [N]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

PVC Polyvinylchlorid

S Poddajnost

SAN Styren-akrylonitril

UV Ultrafialové

σ Napětí [Pa]

ε Relativní prodloužení [-]

υ Poissonovo číslo [-]

τ Smykové napětí [Pa]

γ Úhel zkosení [°]
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