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Příjmení a jméno studenta: KOPKOVÁ Michaela     

Studijní program: Procesní inženýrství     

Studijní obor: Technologická zařízení     

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

     

Ústav: Výrobního inženýrství     

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.     

Akademický rok: 2020/2021     

Název bakalářské práce:

Modelování mechanického chování sendvičových struktur     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Řešení práce bylo zkomplikováno nepředvídanou epidemiologickou situací, což
vedlo k omezení časového prostoru a současně k omezení možností konzultací
průběhu řešení s vedoucím práce. To se projevilo na konečné podobě práce, kdy
nebylo možno detailně prezentovat všechny získané výsledky. Naopak lze ocenit
skutečnost, že studentka i za těchto okolností zvládla zpracovat práci na velmi
dobré úrovni a došlo k naplnění cílů práce. Práci lze tedy jednoznačně doporučit
k obhajobě.    
Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

Ve  Zlíně     dne 03. 06. 2021                   

Podpis vedoucího bakalářské práce
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